COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

Rua Brigadeiro Jordão, 553 - Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000

Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@terra.com.br

Deliberação CBH-SM nº 01 de 31 de março 2015.

“Empossa os membros para compor a plenária
do Comitê das Bacias Hidrográficas da Serra da
Mantiqueira-CBH-SM, para o exercício
2015/2017.”

O Comitê das Bacias Hidrográficas da Serra da Mantiqueira – CBH-SM, no uso de suas atribuições e,

Considerando o disposto no Artigo 5° do Estatuto do Comitê das Bacias Hidrográficas da Serra da Mantiqueira;

Considerando as indicações das entidades da sociedade civil, registrado em ata de reunião de eleição do
segmento na data de 26 de fevereiro de 2015;

Considerando as indicações das entidades do Estado e Municípios;

Delibera:

Art 1º: Ficam empossados os membros titulares e suplentes do CBH-SM, para o exercício de 2015/2017, pessoas
físicas, conforme listagem anexa, representantes das entidades que compõem o plenário do comitê.

Art. 2°: As pessoas físicas poderão ser substituídas a qualquer momento, a critério da entidade representada,
através de documento oficial da entidade e protocolado na Secretaria Executiva do CBH-SM.

Art 3°: Esta Deliberação entrará em vigor a partir desta data.

                                                     Campos do Jordão, 31 de março de 2015.

Frederico Guidoni Scaranello                                      Francisco Carlos do Santos
          Presidente                                                                    Secretário Executivo

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

Rua Brigadeiro Jordão, 553 - Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000

Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@terra.com.br

ANEXO I

Composição MEMBROS CBH-SM - 2015/2017

ESTADO

ORGÃO MEMBRO TITULAR ORGÃO MEMBRO SUPLENTE

DAEE Nazareno Mostarda Neto DAEE Francisco Carlos dos Santos

SABESP Valdir da Silva Cândido SABESP Letícia Zanon Carvalho

CETESB
Sonia Santos A. Silva A.

Almeida
CETESB Valéria Aparecida C. Procópio

Sec. Meio
Ambiente

Claudia Camila Faria de
Oliveira

Sec. Meio
Ambiente

Antonio Carlos Cruz Macedo

Secretaria de
Agricultura

Yara Aiko Tabata
Secretaria de

Agricultura
Sandra Maria Pereira da Silva

Secretaria de
Saúde

Antonio Cláudio Freire
Guimarães

Secretaria de
Saúde

Nádia Maria Magalhães Meirelles

Polícia Ambiental
1º Tenente PM Renato Barra

Dias
Polícia Ambiental

Subtenente PM Ademir Francisco
Gouveia

Composição MEMBROS CBH-SM - 2015/2017

MUNICIPIOS

ORGÃO MEMBRO TITULAR ORGÃO MEMBRO SUPLENTE

P.M. Campos do
Jordão

Frederico Guidoni Scaranello
P.M. Campos do

Jordão
Marcelo Padovan

P.M. Campos do
Jordão

Claudio Luciano Sirin
P.M. Campos do

Jordão
Carlos Yamauchi

P.M. Stº Antonio
do Pinhal

Clodomiro Correia de Toledo
Junior

P.M. Stº Antonio
do Pinhal

Maria José G. A. da Costa Barbosa

P.M. Stº Antonio
do Pinhal

Marcelo Kawakami
P.M. Stº Antonio

do Pinhal
Sergio Antônio de Almeida

P.M. São Bento do
Sapucaí

Ildefonso Mendes Neto
P.M. São Bento

do Sapucaí
Gilberto Donizeti de Souza

P.M. São Bento do
Sapucaí

Marília Ribeiro de Souza
P.M. São Bento

do Sapucaí
Roberto Dantas

Câmara Municipal Mateus José da Silva
Câmara

Municipal
Anderson José Mendonça

Composição MEMBROS CBH-SM - 2015/2017

SOCIEDADE CIVIL

ORGÃO MEMBRO TITULAR ORGÃO Membro Suplente

AMASÃOBENTO Sebastiana Moreira Araújo AMASÃOBENTO Júlio Correa Kuanza

AEACJ Flavio Augusto de Carvalho AEACJ Fabiana Cristina Muniz Alves

OAB Elias Nejar Badu Mahfud OAB André Luiz dos Santos

ACASAP
Mario Augusto Burdulis

Lanzilotti
ACASAP José Roberto Manna de Deus

IFSP Campus CJ Udo Alexandre Wagner
IFSP Campus

CJ
Claudio Lindenberg de Freitas

ABES Luiz Roberto Barretti ABES Mario Pero Tinoco

ACE C. Jordão
Sueli Aparecida Talaisys

Bernabel
ACE C. Jordão Regiane Nascimento de Sá

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

Rua Brigadeiro Jordão, 553 - Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000

Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@terra.com.br